
COMUNE DI BASTIGLIA

Provincia di Modena

DETERMINA N° 234 DEL 30/12/2020

AREA CONTABILE

Area Contabile

Oggetto: INTERVENTO  DI  RISTRUTTURAZIONE  EDILIZIA  DELL'EDIFICIO 
DENOMINATO  EX  CASA  DEL  POPOLO,  SITO  A  BASTIGLIA  IN  VIA 
PARCO DELLE RIMEMBRANZE N. 2, DANNEGGIATO DAL SISMA DEL 20-
29  MAGGIO  2012.  CUP  G51B14000220005.  LIQUIDAZIONE  DEGLI 
INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE ART. 113 DEL D.LGS. 50/2016.

il Responsabile dell'Area

Visti:
• il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i., ed in particolare gli artt. 107, 109 e 183; 
• il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e s.m.i., ed in particolare gli artt. 4, 13 e seguenti;
• il D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e s.m.i.;
• lo Statuto dell'Ente;
• il vigente Regolamento per l'ordinamento degli uffici e dei servizi (art. 11 e seguenti);
• il vigente Codice di comportamento dell'Ente;

Richiamata:

• la delibera di Consiglio Comunale n. 5 in data 24/02/2020, esecutiva, e successive modificazioni 
ed integrazioni,  con cui  è  stato approvata la  Nota di  aggiornamento  al  Documento  Unico di 
Programmazione D.U.P. per il periodo 2020-2022;

• la delibera di Consiglio Comunale n. 6 in data 24/02/2020, esecutiva, e successive modificazioni 
ed integrazioni, con cui è stato approvato il Bilancio di previsione per il periodo 2020-2022;la 
delibera di Giunta Comunale n. 23 in data 25/03/2020, esecutiva, e successive modificazioni ed 
integrazioni, con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione – PEG per il periodo 2020-
2022;

• la delibera di Giunta Comunale n. 23 in data 25/03/2020, esecutiva, e successive modificazioni ed 
integrazioni, con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione – PEG per il periodo 2020-
2022;

Visto il  decreto  sindacale  prot.  n.  9632 del  21.11.2019 con il  quale  il  Sindaco di  Bastiglia  ha 
affidato l’incarico di Responsabile del Servizio Associato Economico Finanziario dei Comuni di 
Bastiglia  e  Ravarino  –  Servizio  Unico  di  Programmazione  Finanziaria,  Gestione  Bilancio, 
Contabilità,  Ecomonato,  Tributi,  al  dipendente a tempo determinato (art.110 TUEL) Dott.  Luca 
Rinaldi;

Ricordato che l’intervento di ristrutturazione edilizia dell’edificio denominato Ex Casa del Popolo, 
a seguito dei danni provocati dal sisma del maggio 2012, ha ottenuto:



• un finanziamento della Regione Emilia-Romagna – Ordinanza Commissariale n. 5/2016 e s.m.i. 
pari ad € 29.148,31,

• un finanziamento derivante dalla ripartizione dell’indennizzo assicurativo, giusta Deliberazione 
di Giunta Comunale n. 85/2015, pari ad € 143.400,68

• attraverso Delibera di Consiglio comunale n. 55 del 26.11.2019, avente ad oggetto “Variazione 
di bilancio di previsione finanziario 2019/2022 (art. 175, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000)”, € 
11.000,00 per lavorazioni di dettaglio nell’ambito dell’intervento di miglioramento sismico;

Preso atto che l’articolo 113 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. ha abrogato la disciplina degli 
incentivi alla progettazione contenuta nell'art. 93 del D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163, introducendo 
una nuova disciplina in tema di riparto del fondo per l'incentivazione delle  funzioni tecniche e 
disponendo quanto segue: 
• comma 1:  “gli oneri inerenti alla progettazione, alla direzione dei lavori ovvero al direttore  

dell'esecuzione,  alla  vigilanza,  ai  collaudi  tecnici  e  amministrativi  ovvero  alle  verifiche  di  
conformità, al collaudo statico, agli studi e alle ricerche connessi, alla progettazione dei piani  
di  sicurezza  e  di  coordinamento  e  al  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  esecuzione  
quando  previsti  ai  sensi  del  decreto  legislativo  9  aprile  2008  n.  81,  alle  prestazioni  
professionali e specialistiche necessari per la redazione di un progetto esecutivo completo in  
ogni dettaglio fanno carico agli stanziamenti previsti per i singoli appalti di lavori, servizi e  
forniture negli stati di previsione della spesa o nei bilanci delle stazioni appaltanti”;

• comma 2:  “a valere sugli stanziamenti di cui al comma 1, le amministrazioni aggiudicatrici  
destinano ad un apposito fondo risorse finanziarie  in misura non superiore al  2 per cento  
modulate  sull'importo  dei  lavori,  servizi  e  forniture,  posti  a  base  di  gara  per  le  funzioni  
tecniche svolte dai dipendenti  delle stesse esclusivamente per le attività di programmazione  
della  spesa per  investimenti,  di  valutazione  preventiva  dei  progetti,  di  predisposizione  e  di  
controllo delle procedure di gara e di esecuzione dei contratti pubblici, di RUP, di direzione  
dei  lavori  ovvero  direzione  dell'esecuzione  e  di  collaudo  tecnico  amministrativo  ovvero  di  
verifica di conformità, di collaudatore statico ove necessario per consentire l'esecuzione del  
contratto nel rispetto dei documenti a base di gara, del progetto, dei tempi e costi prestabiliti.  
[...]”;

• comma 3: “L'ottanta per cento delle risorse finanziarie del fondo costituito ai sensi del comma  
2 è ripartito, per ciascuna opera o lavoro, servizio, fornitura con le modalità e i criteri previsti  
in  sede  di  contrattazione  decentrata  integrativa  del  personale,  sulla  base  di  apposito  
regolamento adottato dalle amministrazioni secondo i rispettivi ordinamenti, tra il responsabile  
unico del  procedimento e i  soggetti  che svolgono le  funzioni tecniche  indicate al  comma 2  
nonché tra i loro collaboratori. [...] L'amministrazione aggiudicatrice o l'ente aggiudicatore  
stabilisce i criteri e le modalità per la riduzione delle risorse finanziarie connesse alla singola  
opera o lavoro a fronte di eventuali incrementi dei tempi o dei costi non conformi alle norme  
del presente decreto. [...]”;

• comma 4:  “Il restante 20 per cento delle risorse finanziarie del fondo di cui al comma 2 ad  
esclusione di risorse derivanti da finanziamenti europei o da altri finanziamenti a destinazione  
vincolata  è  destinato  all'acquisto  da  parte  dell'ente  di  beni,  strumentazioni  e  tecnologie  
funzionali  a  progetti  di  innovazione  anche  per  il  progressivo  uso  di  metodi  e  strumenti  
elettronici specifici di modellazione elettronica informativa per l'edilizia e le infrastrutture, di  
implementazione delle banche dati per il controllo e il miglioramento della capacità di spesa e  
di efficientamento informatico, con particolare riferimento alle metodologie e strumentazioni  
elettroniche per i controlli. Una parte delle risorse può essere utilizzato per l'attivazione presso  
le amministrazioni aggiudicatrici di tirocini formativi e di orientamento di cui all'articolo  18 
della  legge  24  giugno  1997,  n.  196 o  per  lo  svolgimento  di  dottorati  di  ricerca  di  alta  
qualificazione nel settore dei contratti pubblici previa sottoscrizione di apposite convenzioni  
con le Università e gli istituti scolastici superiori.”;

• comma  5:  “per  i  compiti  svolti  dal  personale  di  una  centrale  unica  di  committenza  
nell’espletamento di procedure di acquisizione di lavori, servizi e forniture per conto di altri  



enti, può essere riconosciuta, su richiesta della centrale unica di committenza, una quota parte,  
non superiore ad un quarto, dell’incentivo previsto dal comma 2”;

• comma 5 bis:  “Gli incentivi  di cui al presente articolo fanno capo al medesimo capitolo di  
spesa previsto per i singoli lavori, servizi e forniture”;

Evidenziato che in ottemperanza alla normativa vigente questa Amministrazione ha adempiuto a 
quanto stabilito  dal  citato  art.  113, comma 2,  del  D.Lgs.  50/2016, approvando un regolamento 
specifico  con atto  di  Giunta Comunale  n.  15 del  20.03.2018, avente  ad oggetto  “Regolamento 
comunale per la costituzione e la disciplina degli incentivi per funzioni tecniche, di cui all’art. 113  
del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

Preso atto che si è provveduto alla ripartizione del fondo per la progettazione interna previsto nel 
rispetto  delle norme indicate  nel regolamento,  relativamente alle  attività  svolte  successivamente 
all'entrata in vigore dell'art.113 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., come meglio precisato all'art.12 dello 
stesso, e con specifico riferimento ai lavori in oggetto;

Accertato che già nel quadro economico del progetto definitivo-esecutivo, redatto ed approvato 
dopo l'entrata in vigore del D.Lgs. 50/2016, sono state previste le somme inerenti gli incentivi per 
funzioni  tecniche,  come  meglio  evincesi  dalla  determinazione   n.  35  del  28.02.2019,  incentivi 
ammontanti ad € 1.001,74;

Richiamato il regolamento in premessa citato, che sulla base di quanto disposto dall'art.113 del 
D.Lgs. 50/2016, definisce i criteri e le modalità di espletamento delle funzioni che consentono di 
accedere all'incentivo; 

Dato atto che:
• con determinazione n. 129 del 10.10.2020 è già stato definito il gruppo di lavoro, effettuata la 

ripartizione e disposta la liquidazione degli incentivi per funzioni tecniche di cui all'art.113 del 
D.Lgs. 50/2016, ripartite come da Allegato A, assunto al prot. 5975/2020;

• per  mero  errore  materiale,  si  è  reso  necessario  rettificare  parzialmente  tale  atto  con 
determinazione n. 216 del 28.12.2020, approvando nuovamenente l'Allegato A, assunto al prot. 
8037 del 23.12.2020;

• con tali atti  non si provvedeva a liquidare il Responsabile d'Area Tecnica M.Z., in qualità di 
Responsabile Unico del Procedimento, in quanto non può si può procedere mediante autonoma 
remunerazione in violazione delle norme regolamentari e contrattuali;

Pertanto con  il  presente  atto  si  liquiderà  al  Responsabile  d'Area  Tecnica  M.Z.,  in  qualità  di 
Responsabile Unico del Procedimento,  un importo pari ad € 62,61 lordi, già compresi all'interno 
della somma complessiva disponibile di € 901,58 – voce "Incentivi funzioni tecniche – art.  113 
D.Lgs. 50/2016 del quadro tecnico economico, ripartiti come da Allegato A, prot. 8037/2020;

Viste le condizioni e le modalità di determinazione e ripartizione del fondo incentivante; 

Dato atto che,  trattandosi  di  risorse derivanti  da finanziamenti  a  destinazione  vincolata,  non è 
possibile liquidare la somma pari allo 0,20% (20% del 2%), da destinarsi  all'acquisto di beni e 
strumentazioni, giusto art.3 del regolamento;  

Dato atto che  l'incentivo  sopra  indicato  è  da  intendersi  al  lordo  degli  oneri  contributivi  e 
previdenziali che deve applicare il Comune di Bastiglia per i propri dipendenti comunali;

Dato atto che la somma così definita ammontante ad  € 62,61 trova già copertura finanziaria al 
Bilancio  di  Previsione  2020-2022,  esercizio  2020,  del  capitolo  n.  3001.00  “Spese  post-sisma 
rimborsate  da  assicurazione  o  da  donazioni  (4034)” PF  U  2.02.01.09.000,  all'impegno  n. 
2016/22947,  per  il  finanziamento  derivante  dalla  Regione  Emilia-Romagna,  giusta  Ordinanza 
Commissariale n. 5/2016 e s.m.i. e per la ripartizione dell'indennizzo assicurativo;



Dato atto che  detta somma, pari ad € 62,61, dovrà essere liquidata al Comune di Bastiglia che le 
incasserà  al  capitolo  di  Entrata  corrente 3148.00  “Incentivi  art.  15  lettera  K” P.D.C. 
E.3.05.99.99.000,  al  fine  di  coprire  finanziariamente  l'impegno  di  spesa  al  capitolo  1213.09 
“Incentivi  art.  15 lettera K” P.D.C. U.1.01.01.01.000, dove detto importo  troverà copertura ed 
andrà liquidato al Responsabile Unico del Procedimento, dipendente del Comune di Bastiglia;

Dato atto  che  con  la  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  il  Responsabile  del  servizio 
finanziario attesta la regolarità e la correttezza dell'azione tecnica e amministrativa ed la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 147 bis, art. 151, comma 4, e art. 153, comma 
5, e 183, comma 9, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile  attestante  la  copertura finanziaria  (art.  n.  151, comma 4,  e  art.  n.  153, comma 5,  del 
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.);

DETERMINA

richiamate le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto,

1. di prendere atto della determinazione n. 216 del 28/12/2020 in cui vengono definiti i gruppi di 
lavoro, effettuata la relativa ripartizione e liquidate le somme per gli incentivi di cui all'art. 113 
del Codice dei contratti, ripartiti come da Allegato A, prot. 8037 del 23/12/2020, su proposta del 
Responsabile d'Area Tecnica,  ai  sensi del ““Regolamento comunale per la costituzione e la  
disciplina degli incentivi per funzioni tecniche, di cui all’art. 113 del Decreto Legislativo 18  
aprile 2016, n. 50”;

2. di dare atto che nella sopracitata determinazione non è stata liquidata la somma di € 62,61 
spettante  al  Responsabile  Unico del Procedimento,  in  quanto  non si  può  procedere  con   autonoma 
remunerazione in violazione delle norme regolamentari e contrattuali;

3. di dare atto che la somma così definita ammontante ad € 62,61 trova già copertura finanziaria al 
Bilancio  di  Previsione  2020-2022 del  capitolo  n.  3001.00  “Spese post-sisma rimborsate da  
assicurazione o da donazioni (4034)” PF U 2.02.01.09.000, all'impegno n.  2016/22947, per il 
finanziamento  derivante  dalla  Regione Emilia-Romagna,  giusta  Ordinanza Commissariale  n. 
5/2016 e s.m.i. e per la ripartizione dell'indennizzo assicurativo;

4. di dare atto che la somma così definita, pari ad € 62,61, dovrà essere liquidata al Comune di 
Bastiglia che le incasserà al capitolo di Entrata corrente 3148.00 “Incentivi art. 15 lettera K” 
P.D.C.  E.3.05.99.99.000,  al  fine  di  coprire  finanziariamente  l'impegno  di  spesa  al  capitolo 
1213.09  “Incentivi  art.  15  lettera  K” P.D.C.  U.1.01.01.01.000,  dove  detto  importo  troverà 
copertura ed andrà liquidato al Responsabile Unico del Procedimento, dipendente del Comune 
di Bastiglia;

5. di trasmettere la presente determinazione al Servizio Personale;
di dare mandato al Servizio personale di liquidare la somma non ancora liquidata pari ad € 62,61 
lordi, di cui all'allegato A, prot. 8037 del 23/12/2020 relative all'incarico espletato e maturato di 
Responsabile Unico del Procedimento, in riferimento all'opera oggetto d'intervento. 

il Responsabile dell'Area
Luca Rinaldi / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente


